[image: image1.png]

Московская область

Подольский муниципальный район

Совет депутатов сельского поселения Рязановское

РЕШЕНИЕ

От 15.11.2011г.

№ 4/25

Об утверждении Положения о старшем по дому

(группе домов) и прилегающей придомовой

территории в сельском поселении Рязановское

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Рязановское, в целях улучшения содержания жилищного фонда и придомовых территорий сельского поселения,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ РЕШИЛ:
1. Утвердить «Положение о старшем по дому (группе домов) и прилегающей придомовой территории в сельском поселении Рязановское» (приложение№1).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Земля Подольская» и на официальном сайте сельского поселения Рязановское.

3. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Председателя Совета депутатов сельского поселения Рязановское Левого С.Д.

Председатель Совета депутатов

Глава сельского поселения

сельского поселения Рязановское

Рязановское

______________С.Д. Левый

_____________К.В.Кузьмина

Приложение №1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Рязановское

№ 4/25 от 15.11.2011г.
ПОЛОЖЕНИЕ
О СТАРШЕМ ПО ДОМУ

(группе домов) и прилегающей придомовой территории

в сельском поселении Рязановское

1. Общие положения
1.1. С целью развития территориального общественного самоуправления граждан в сельском поселении Рязановское, для содействия претворению в жизнь решений органов местного самоуправления сельского поселения и для осуществления обратной связи от жителей сельского поселения к органам местного самоуправления, предприятиям, организациям, учреждениям сельского поселения собрание граждан жилого дома избирает старшего по дому или группе домов (далее – старший по дому).

1.2. Старший по дому является представителем жителей дома при решении всех вопросов, относящихся к ведению территориального общественного самоуправления, в том числе для защиты и обеспечения прав жителей и их законных интересов, связанных с эксплуатацией и обеспечением сохранности жилых домов, внутридомового и инженерного оборудования, придомовых территорий и объектов благоустройства.

1.3. Старший по дому – уполномоченное лицо, избираемое из числа граждан, постоянно или преимущественно проживающих в многоквартирном жилом доме, достигший совершеннолетия.
1.4. Старший по дому избирается на общем собрании жителей дома (группы домов) простым большинством голосов совершеннолетних граждан или подписным листом сроком на три года, уполномочивается представлять интересы жителей по вопросам содержания и сохранности жилого дома и придомовой территории и обеспечивать участие жителей дома в решении хозяйственных и общественных вопросов.

1.5. Собрание по выборам старшего по дому считается действительным, если на нем присутствует и зарегистрировано не менее половины жителей дома.

1.6. Подписной лист по выборам считается действительным, если в нем собраны не менее половины жителей дома.

1.7. Работа по организации выборов старшего по дому возлагается на администрацию сельского поселения Рязановское и Управляющую компанию.

1.8. Протокол собрания или подписной лист хранится в администрации сельского поселения Рязановское.

2. К сфере деятельности старшего по дому относится:
2.1. Обеспечение сохранности жилищного фонда и повышение  ответственности населения за содержание квартир, подъездов и придомовой территории;
2.2. Организация и проведение собраний жителей дома (группы домов). Собрания проводятся с периодичностью не менее 1 раза в год с оформлением протокола собрания;
2.3. Принятие мер по предотвращению и пресечению размещения на домах и в подъездах несанкционированной рекламы и агитационных материалов провокационного характера;
2.4. Обобщение предложений жителей по улучшению работы ремонтных и эксплуатационных организаций и доведение их до сведения администрации сельского поселения Рязановское и Управляющей компании;
2.5. Организация участия жителей в общественных работах по уборке, благоустройству, озеленению придомовой территории, уходу за зелеными насаждениями, сохранению спортивных и детских площадок, мест для отдыха жителей, малых архитектурных форм.

2.6. Участие в работе комиссии по составлению актов на технологические нарушения и готовности дома (группы домов) к отопительному сезону;
2.7. Участие в работе управляющей компании по подготовке предложений по текущему и капитальному ремонту жилого фонда;
2.8. Проведение разъяснительной работы с жителями по соблюдению правил содержания домашних животных;
2.9. Проведение работы по обеспечению своевременной оплаты жителями жилищно-коммунальных услуг;
2.10. Посещение совместно с работниками жилищно-ремонтных предприятий квартир для осмотра их технического состояния и санитарного содержания;
2.11. Принятие участия в антитеррористических и противопожарных мероприятиях, проводимых в сельском поселении (выявление открытых чердаков и подвалов, мест захламления лестниц и лестничных площадок, брошенного автотранспорта на прилегающей территории, размещение наглядной агитации и информации);
2.12.  Владение информацией о сдаваемых в поднаем квартирах в доме и о проживающих в доме лицах, без постановки на регистрационный учет;
2.13.  Предоставление в правоохранительные органы и администрацию сельского поселения информации о нарушениях в доме общественного порядка и порче общего имущества дома.
3. Права старшего по дому
Старший по дому имеет право:

3.1. Созывать собрания жителей дома по мере необходимости, но не реже одного раза в год;

3.2. Обращаться в Управляющую компанию по вопросам, затрагивающим интересы жителей многоквартирного дома;

3.3. Запрашивать информацию об установленных ценах и тарифах на услуги и работы по содержанию и ремонту многоквартирного дома и жилых помещений в нем, о размере оплаты в соответствии с этими ценами и тарифами и доводить ее до сведения жильцов дома;

3.4. Осуществлять общественный контроль за сохранностью объектов общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, придомовой территории, земельного участка с элементами благоустройства;

3.5. Осуществлять общественный контроль за уборкой подъездов дома, лестничных клеток, кабин лифтов и других мест общего пользования, за выполнением работ по уборке, благоустройству и оборудованию придомовой территории, за выполнением жителями санитарно-гигиенических, экологических, противопожарных и эксплуатационных норм, за соблюдением установленных правил содержания домашних животных;

3.6. Предупреждать лиц, допустивших нарушения общественного порядка, правил благоустройства, гигиены, другие нарушения, о возможности применения к ним мер общественного воздействия, в необходимых случаях обращаться в компетентные органы для привлечения нарушителей к административной и иной ответственности;

3.7. Присутствовать при приемке работ, произведенных в доме;

3.8. Рассматривает в пределах своих полномочий заявления и предложения жителей многоквартирного дома и доводит их до сведения администрации сельского поселения Рязановское и Управляющую компанию.
4. Обязанности старшего по дому
Старший по дому обязан:
4.1. Не реже одного раза в год организовывать и проводить собрания жителей дома;

4.2. Заблаговременно информировать жителей о времени и месте проведения собрания, о вопросах, которые выносятся на его обсуждение;

4.3. Не реже одного раза в год отчитываться перед собранием жителей многоквартирного дома о своей деятельности;

4.4. Организовывать выполнение решений собраний жителей дома;

4.5. При выполнении своих функций иметь при себе удостоверение, выдаваемое администрацией сельского поселения Рязановское;

4.6. Проявлять объективность, быть корректным в обращении с должностными лицами и гражданами;

4.7. Организовывать проведение работ по благоустройству и озеленению придомовой территории, а также оказывать помощь работникам жилищно-эксплуатационных служб в вопросах привлечения жильцов для проведения работ по благоустройству и озеленению придомовой территории;

4.8. Знать номера телефонов аварийно-диспетчерских служб организаций сферы ЖКХ и служб экстренного реагирования сельского поселения и доводить их до жителей дома;

4.9. Осуществлять контроль за соблюдением жильцами правил пользования жилыми помещениями, местами общего пользования и придомовой территории, принимать меры по предотвращению их нарушения, в случае обнаружения такого нарушения немедленно сообщать в соответствующие органы и организации;

4.10. Осуществлять общественный контроль за техническим обслуживанием, текущим ремонтом, санитарным состоянием жилого дома и придомовой территории;

4.11. Формировать доброжелательные и доверительные отношения между жильцами многоквартирного дома;

4.12. Принимать меры к предупреждению возможных конфликтов между жильцами дома, связанных с вопросами пользования жилыми помещениями, местами общего пользования и придомовой территории;

4.13. Проводить разъяснительные и профилактические мероприятия по воспитанию у жильцов бдительности, направленные на предотвращение террористических актов, и иные мероприятия для целей общественной безопасности;

4.14. Уведомлять должников по оплате за пользование жилым помещением, оплате за содержание и ремонт жилого помещения и по оплате за коммунальные услуги о наличии задолженности, проводить разъяснительные мероприятия, направленные на повышение ответственности жителей в отношении своевременной оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги;

4.15. Взаимодействовать с органами УВД и жилищно-эксплуатационными службами в целях принятия мер общественного или административного воздействия, установленных нормативно-правовыми актами, к жильцам, нарушающим правила пользования жилыми и вспомогательными помещениями, местами общего пользования, инженерным оборудованием, лифтами и правила содержания домашних животных;

4.16. Оказывать помощь органам пожарного надзора в осуществлении мероприятий по обеспечению противопожарного состояния дома;

4.17. Осуществлять свои полномочия в рамках действующего законодательства и служить примером ответственного подхода к использованию своих прав и исполнению своих обязательств в области жилищно-коммунального хозяйства.

5. Ответственность старшего по дому
Старший по дому несет ответственность за:

5.1. Предоставление и распространение необъективной информации о состоянии и уровне обслуживания жилищного фонда и придомовой территории;

5.2. За нарушения личных прав и свобод граждан, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в ходе исполнения своих функций старшего по дому.

6. Меры поощрения
За активное участие в общественной жизни сельского поселения Рязановское, добросовестное отношение к исполнению своих функциональных обязанностей к старшему по дому могут применяться следующие меры поощрения:
6.1. Денежная компенсация старшему по дому выплачивается администрацией сельского поселения Рязановское ежеквартально за работу по выполнению полномочий, в соответствии с настоящим Положением на основании гражданско – правового договора. Денежная компенсация определяется из расчета 10 (десять) рублей  с одной квартиры.

Размер компенсации старшему по дому ежеквартально утверждается распоряжением Главы Администрации и может быть увеличен против расчетного показателя до 1,5 раз за особые заслуги в расчетный период или уменьшен до 50% за неудовлетворительную работу.

6.2. Объявление благодарности;

6.3. Награждение Почетной грамотой;

6.4. Награждение ценным подарком;

6.5. Решение о поощрении принимается Главой сельского поселения Рязановское.

Глава сельского поселения Рязановское

К.В.Кузьмина

1